
Број 9 - Страна 10 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

 
 
 

120 
На основу члана 252. тачка 15), а у вези са чланом 187. 

став (3) Закона о основама безбједности саобраћаја на 
путевима у Босни и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", 
бр. 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17 и 9/18), 
министар комуникација и транспорта Босне и Херцеговине, у 
сарадњи са органом надлежним за унутрашње послове, 
доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ВОЗАЧКОЈ ДОЗВОЛИ 

ДИО ПРВИ - ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
(Предмет) 

Овим правилником прописује се облик, изглед и 
садржај обрасца возачке дозволе, поступак и начин издавања 
возачке дозволе, замјена возачке дозволе и стране возачке 
дозволе, поништавање возачке дозволе те начин вођења 
евиденције о возачким дозволама (у даљем тексту: 
Правилник). 

Члан 2. 
(Надлежност) 

Издавање и замјену возачке дозволе врше и евиденцију 
возача воде у Федерацији Босне и Херцеговине кантонална 
министарства унутрашњих послова, у Републици Српској 
Министарство унутрашњих послова и у Брчко дистрикту 
Босне и Херцеговине Одјељење за јавни регистар (у даљем 
тексту: надлежни орган), на чијем подручју возач има 

пребивалиште, односно на чијем подручју расељено лице има 
боравиште (у даљем тексту: пребивалиште, односно 
боравиште). 

ДИО ДРУГИ - ОБРАЗАЦ И САДРЖАЈ ВОЗАЧКЕ 
ДОЗВОЛЕ 

Члан 3. 
(Изглед возачке дозволе) 

(1) Возачка дозвола има облик картице, ID 1 формата 
(стандард ISO 7810), израђена је вишеслојном 
технологијом од поликарбонатног материјала и 
ружичасте је боје различитих тонова. 

(2) Изглед и садржај возачке дозволе дат је у Прилогу број 
1. и чини дио овог правилника. 

Члан 4. 
(Исписивање података и употреба језика) 

(1) Наслов на обрасцу возачке дозволе исписан је на 
језицима конститутивних народа Босне и Херцеговине, 
француском и енглеском језику. 

(2) Текст наслова на језицима конститутивних народа 
исписан је латиничним и ћириличним писмом. 

(3) Појединачни подаци који се уносе у образац возачке 
дозволе исписују се електронским путем латиничним 
писмом. 

Члан 5. 
(Садржај предње стране и полеђине обрасца и означавање 

категорија и поткатегорија) 
(1) На предњој страни обрасца возачке дозволе у горњем 

лијевом углу стоји наслов "ВОЗАЧКА ДОЗВОЛА", на 



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 11 

 

средини назив "БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА", а у 
горњем десном углу међународна ознака Босне и 
Херцеговине - "БИХ". 

(2) Испод наслова "ВОЗАЧКА ДОЗВОЛА" налази се 
простор за фотографију и серијски број. 

(3) Десно од фотографије налазе се рубрике нумерисане 
бројевима у које се уписују: презиме, име, датум и 
мјесто рођења, датум издавања, рок важења возачке 
дозволе, назив органа који је издао возачку дозволу, 
општина пребивалишта, односно боравишта, потпис 
власника возачке дозволе и ознака категорије или 
поткатегорије за коју важи возачка дозвола. 

(4) На полеђини обрасца возачке дозволе у горњем лијевом 
углу налази се рубрика "Напомена" у коју се уносе 
подаци о обавезном коришћењу одређених помагала у 
току вожње или коришћења прилагођених возила и 
других ограничења. 

(5) Испод рубрике "Напомена" уписује се јединствени 
матични број имаоца возачке дозволе и 
једнодимензионални bar code, а испод тог налази се 
текстуално описан садржај нумерисаних рубрика 
возачке дозволе исписане латиничним и ћириличним 
писмом на језицима конститутивних народа Босне и 
Херцеговине. 

(6) Возачка дозвола издаје се за управљање моторним и 
прикључним возилима у складу са Законом о основама 
безбједности саобраћаја на путевима у Босни и 
Херцеговини за категорије А, Б, Ц, Д, БЕ, ЦЕ и ДЕ и 
поткатегорије А1, Б1, Ц1, Д1, Ц1Е и Д1Е. Означавање 
категорије или поткатегорије возила за коју возачка 
дозвола важи врши се уписивањем ознаке категорије 
или поткатегорије на предњој страни обрасца возачке 
дозволе и уписивањем датума полагања возачког испита 
за одређене категорије или поткатегорије у одговарајуће 
рубрике у табели на полеђини обрасца возачке дозволе. 

(7) На преосталом дијелу полеђине обрасца возачке дозволе 
налази се табела са означеним категоријама и 
поткатегоријама са симболима возила одговарајуће 
категорије и поткатегорије те рубрике у које се уписује: 
а) датум полагања одређене категорије или 

поткатегорије; 
б) вријеме трајања изречене мјере безбједности или 

заштитне мјере забране управљања моторним 
возилом. 

ДИО ТРЕЋИ - ИЗДАВАЊЕ ВОЗАЧКЕ ДОЗВОЛЕ 

Члан 6. 
(Захтјев за издавање возачке дозволе) 

(1) Возачка дозвола издаје се на захтјев лица које је 
положило возачки испит (у даљем тексту: подносилац 
захтјева). 

(2) Захтјев за издавање возачке дозволе подноси се на 
обрасцу ВД-1 који садржи: 
a) врсту захтјева; 
б) име и презиме; 
ц) име једног родитеља; 
д) датум рођења; 
е) мјесто рођења; 
ф) држављанство; 
г) јединствени матични број; 
х) пребивалиште и адресу подносиоца захтјева, 

односно боравиште за расељено лице; 
и) датум полагања возачког испита; 
ј) мјесто полагања возачког испита; 
к) ознаку категорије и поткатегорије возила за које се 

тражи возачка дозвола; 

л) податке о томе да ли подносилац захтјева већ 
посједује возачку дозволу; 

м) број регистра; 
н) потпис службеног лица; 
о) потпис подносиоца захтјева; 
п) податке о прилозима уз захтјев. 

(3) Изглед обрасца ВД-1 дат је у Прилогу број 2. и чини дио 
овог правилника. 

(4) На поступак пред надлежним органом, а који није 
уређен одредбама овог правилника, примијениће се 
одредбе важећих закона о управном поступку ентитета 
и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине. 

Члан 7. 
(Потребна документација) 

(1) Уз захтјев за издавање возачке дозволе прилажу се 
сљедећи документи: 
a) увјерење о здравственој способности лица за 

управљање моторним возилом оне категорије или 
поткатегорије за коју се тражи возачка дозвола које 
не може да буде старије од дванаест мјесеци; 

б) увјерене о положеном возачком испиту за 
управљање моторним возилом оне категорије или 
поткатегорије за коју се тражи издавање возачке 
дозволе не старије од три мјесеца; 

ц) доказ о пребивалишту, односно боравишту 
(увидом у личну карту); 

д) доказ о одобреном боравку за страног 
држављанина; 

е) доказ о уплати прописане накнаде за образац 
возачке дозволе. 

Члан 8. 
(Поступак издавања возачке дозволе) 

(1) Надлежни орган, по пријему захтјева за издавање 
возачке дозволе и провјере да се за то лице у 
електронској евиденцији налазе фотографија, потпис 
као и остали лични подаци, подносиоцу захтјева издаје 
потврду о пријему захтјева и преузимању возачке 
дозволе на обрасцу ВД-2. 

(2) У случају да се утврди да је дошло до измјене изгледа 
лица у односу на фотографију која се налази у 
електронској евиденцији, подносиоца захтјева је 
потребно упутити на фотографисање. 

(3) Надлежни орган, након проведеног поступка по 
запримљеном захтјеву, издаје возачку дозволу или 
доноси рјешење којим се одбија захтјев за издавање 
возачке дозволе. 

(4) Када преузме возачку дозволу, подносилац захтјева на 
потврди из става (1) овог члана својим потписом 
потврђује преузимање возачке дозволе са уписивањем 
датума преузимања, а службено лице то потврђује 
потписом и потврду одлаже у досје возача. 

(5) Возачку дозволу може преузети подносилац захтјева 
или лице које опуномоћи. 

(6) Изглед обрасца ВД-2 дат је у Прилогу број 3. и чини дио 
овог правилника. 

Члан 9. 
(Фотографија на возачкој дозволи) 

(1) Фотографија на возачкој дозволи мора вјерно да 
приказује лик имаоца возачке дозволе (са лица-an face), 
без шешира, капе или мараме. 

(2) Изузетно од става (1) овог члана, лице које из вјерских 
разлога или према народним обичајима носи шешир, 
капу или мараму може се фотографисати са шеширом, 
капом или марамом, али карактеристике лица од 



Број 9 - Страна 12 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

почетка браде до врха чела, као и обје ивице лица морају 
да буду јасно приказане. 

Члан 10. 
(Рок важења возачке дозволе) 

(1) Возачка дозвола издаје се са роком важења од 10 
година, а лицу старијем од 65 година живота са роком 
важења од три године, рачунајући од дана издавања. 

(2) Лицу које у вријеме издавања возачке дозволе има више 
од 55 година живота возачка дозвола издаје се са роком 
важења до навршених 65 година живота, с тим да тај рок 
не може да буде краћи од три године. 

(3) Изузетно, возачка дозвола се може издати и на рок 
краћи од рока утврђеног у овом члану на основу налаза 
и мишљења здравствене установе назначеном у 
увјерењу о здравственој способности лица, а који не 
може да буде краћи од двије године. 

Члан 11. 
(Издавање возачке дозволе за А1 или Б1 поткатегорију) 
Лицу старости између 16 до 18 година живота које 

посједује личну карту а које је положило испит за управљање 
моторним возилом поткатегорије А1 или Б1 издаће се возачка 
дозвола за управљање моторним возилом поткатегорије А1 
или Б1. 

Члан 12. 
(Напомене и ограничења на возачкој дозволи) 

(1) Лицу са инвалидитетом и лицу са тјелесним 
недостацима који не представљају сметњу за управљање 
моторним возилом али то знатно отежавају издаје се 
возачка дозвола, с тим да возач има право управљања 
моторним возилом само ако приликом вожње користи 
помагала назначена у рубрици "Напомена" на полеђини 
обрасца возачке дозволе изразима "наочале", "глухо 
лице", и "ортопедска помагала". Уз израз "наочале" 
уписује се код "01.", уз израз "глухо лице" уписује се 
код "02." те уз израз "ортопедска помагала" уписује се 
код "03.". 

(2) Уколико у току важења возачке дозволе настане обавеза 
коришћења наочала, ортопедског помагала и слушног 
апарата, ималац возачке дозволе дужан је да у року од 
15 дана, рачунајући од дана настале обавезе, надлежном 
органу поднесе захтјев за замјену возачке дозволе на за 
то прописаном обрасцу. 

(3) Под изразом "наочале" подразумијева се употреба 
наочала или сочива приликом вожње, израз "ортопедска 
помагала" подразумијева протезе и прилагођеност 
моторног возила, а израз "глухо лице" подразумијева 
употребу слушног апарата. 

(4) Лицу које је оспособљавање и испит за возача обављало 
на моторном возилу са аутоматским мјењачем се у 
рубрици "Напомена" уноси израз "Аутоматски 
пријенос" и уписује код "10.02.". 

Члан 13. 
(Одузимање и поништавање возачке дозволе) 

(1) Лицу које први пут стекне право управљања моторним 
возилом категорије Б и које у току двије године од дана 
стицања права управљања моторним возилом категорије 
Б скупи четири казнена бода надлежни орган одузима и 
поништава возачку дозволу, чиме губи право 
управљања моторним возилом. 

(2) Рјешење о одузимању и поништавању возачке дозволе 
доноси орган код којег се возач води у евиденцији. 

(3) Возачка дозвола се физички поништава бушењем и чува 
се у евиденцији органа код којег се возач води. 

(4) Податак о поништењу возачке дозволе евидентира се у 
евиденцији органа код којег се возач води. 

(5) Сматра се да лице којем је возачка дозвола одузета и 
поништена у складу са одредбама овог члана нема 
положен возачки испит за управљање моторним 
возилом категорије Б. 

(6) Уколико је возач престао бити држављанин Босне и 
Херцеговине, надлежни орган код којег се возач води у 
евиденцији поступиће на начин прописан у ст. (2) и (3) 
овог члана. 

Члан 14. 
(Начин продужења важења возачке дозволе) 

(1) Продужење важења возачке дозволе врши се на захтјев 
возача код надлежног органа код којег се возач води у 
евиденцији. 

(2) Продужење возачке дозволе врши се издавањем нове 
возачке дозволе, са роковима важења прописаним 
чланом 10. овог правилника. 

(3) Уз захтјев за продужење важења возачке дозволе 
прилаже се возачка дозвола чији је рок важења истекао 
и доказ о уплати прописане накнаде за образац возачке 
дозволе. 

(4) Возач моторног возила којем је возачка дозвола издата 
са краћим роком важења, уз захтјев за продужење 
важења возачке дозволе, мора да приложи увјерење о 
здравственој способности за управљање моторним 
возилом те категорије или поткатегорије које не смије да 
буде старије од шест мјесеци. 

(5) Возач коме је издата возачка дозвола за управљање 
моторним возилом категорије Д и поткатегорије Д1, 
приликом сваког продужења важења возачке дозволе, уз 
захтјев за продужење важења возачке дозволе, прилаже 
увјерење о здравственој способности за управљање 
моторним возилом те категорије или поткатегорије које 
не смије да буде старије од шест мјесеци. 

(6) Захтјев за продужење важења возачке дозволе подноси 
се на обрасцу ВД-1. 

Члан 15. 
(Продужење важења возачке дозволе у току посљедње године 

важења) 
(1) Надлежни орган продужиће возачку дозволу и кад је 

захтјев за продужење поднесен у току посљедње године 
њеног важења, а продужење важења рачуна се од дана 
издавања нове возачке дозволе. 

(2) Приликом подношења захтјева за продужење важења 
возачке дозволе подносиоцу захтјева се издаје потврда 
из члана 8. овог правилника на обрасцу ВД-2. 

Члан 16. 
(Разлози замјене возачке дозволе) 

Замјена возачке дозволе врши се у случајевима уписа 
нове категорије или поткатегорије, промјене било којег 
податка садржаног у возачкој дозволи те у случају њеног 
оштећења, дотрајалости или нестанка. 

Члан 17. 
(Поступак у случају нестанка возачке дозволе) 

(1) Нестанак возачке дозволе пријављује се надлежном 
органу на чијем подручју је ималац возачке дозволе 
сазнао за њен нестанак. 

(2) Нестанак возачке дозволе објављује се у "Службеном 
гласнику БиХ" или службеним гласилима ентитета и 
Брчко дистрикта Босне и Херцеговине. 

(3) У случају нестанка возачке дозволе, надлежни орган 
доноси рјешење којим се возачка дозвола поништава. 

(4) Уз захтјев за замјену нестале возачке дозволе прилаже 
се доказ о уплати прописане накнаде за образац возачке 
дозволе и доказ да је извршено објављивање нестале 
важеће возачке дозволе као неважећег документа у 



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 13 

 

"Службеном гласнику БиХ" или службеним гласилима 
ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине. 

Члан 18. 
(Поступак замјене возачке дозволе) 

(1) Замјена возачке дозволе из разлога наведених у члану 
16. овог правилника врши се издавањем нове возачке 
дозволе на захтјев имаоца возачке дозволе. 

(2) Замјена возачке дозволе врши се и у случају када је 
возачу изречена безбједносна или заштитна мјера 
забране управљања моторним возилом за одређену 
категорију уколико возач има право управљати 
моторним возилом других категорија. 

(3) Уз захтјев за замјену дотрајале или оштећене возачке 
дозволе предаје се возачка дозвола чија се замјена тражи 
и доказ о уплати прописане накнаде за образац возачке 
дозволе. 

(4) Уз захтјев за замјену возачке дозволе због промјене 
било којег податка садржаног у возачкој дозволи 
прилаже се возачка дозвола чија се замјена тражи, доказ 
о измјени података и доказ о уплати прописане накнаде 
за образац возачке дозволе. 

(5) Надлежни орган који је извршио замјену возачке 
дозволе по преузимању нове возачке дозволе поништава 
раније издату возачку дозволу и исту одлаже у досје 
возача. 

Члан 19. 
(Рок важења замијењене возачке дозволе) 

(1) У замијењеној возачкој дозволи уписује се рок важења у 
складу са одредбама члана 10. овог правилника, 
рачунајући од дана њеног издавања, осим у случајевима 
ограничења рока важења када ће се возачка дозвола 
издати до оног рока до када је важила замијењена 
возачка дозвола. 

(2) Изузетно, лицу старијем од 65 година живота се може 
издати замијењена возачка дозвола на рок који не може 
да буде краћи од двије године, на основу налаза и 
мишљења здравствене установе назначеном у увјерењу 
о здравственој способности лица које није старије од 
шест мјесеци. 

Члан 20. 
(Поступак замјене иностране возачке дозволе) 

(1) Захтјев за замјену иностране возачке дозволе подноси се 
на обрасцу ВД-1. 

(2) Уз захтјев из претходног става, подносилац прилаже: 
a) важећу инострану возачку дозволу којој није 

истекао рок важења; 
б) превод иностране возачке дозволе овјерен од 

судског тумача; 
ц) увјерење о здравственој способности лица за 

управљање моторним возилом оне категорије и 
поткатегорије за коју се тражи возачка дозвола, а 
које не може да буде старије од шест мјесеци; 

д) доказ да посједује личну карту држављана Босне и 
Херцеговине (увидом у личну карту), личну карту 
за странце (увидом у личну карту), избјеглички 
картон (овјерена фотокопија), картон о 
супсидијарној заштити (овјерена фотокопија) или 
доказ о одобреном привременом боравку (овјерена 
фотокопија рјешења); 

е) доказ о уплати прописане накнаде за образац 
возачке дозволе. 

(3) Инострана возачка дозвола из чијег се превода текста не 
може да закључи за коју категорију или поткатегорију 
моторних возила је издата или да ли јој је истекао рок 
важења може да се замијени само уколико подносилац 

захтјева приложи исправу из које се види којим 
моторним возилом може управљати, односно да јој није 
истекао рок важења. 

(4) Након издавања возачке дозволе, надлежни орган, путем 
Министарства иностраних послова Босне и 
Херцеговине, враћа важећу инострану возачку дозволу 
органу државе која је ту дозволу издала, а у досјеу 
возача задржава фотокопију иностране возачке дозволе. 

(5) Изузетно од става (4) овог члана, за лице које је 
тражилац азила или којем је додијељен азил, надлежни 
орган који је издао возачку дозволу неће вратити важећу 
инострану возачку дозволу органу државе која је издала 
инострану возачку дозволу. 

ДИО ЧЕТВРТИ - ЕВИДЕНЦИЈЕ О ВОЗАЧКИМ 
ДОЗВОЛАМА 

Члан 21. 
(Електронска евиденција) 

(1) У оквиру своје надлежности, надлежни орган 
електронским путем води, одржава и користи 
евиденцију о возачима и возачким дозволама, у складу 
са Законом о централној евиденцији и размјени 
података. 

(2) Евиденција из става (1) овог члана води се на обрасцу 
ВД-3. 

(3) Изглед обрасца ВД-3 дат је у Прилогу број 4. и чини дио 
овог правилника. 

Члан 22. 
(Регистар примљених захтјева) 

(1) Евиденцију о примљеним захтјевима за издавање, 
продужење важења и замјену возачке дозволе надлежни 
орган води у облику Регистра примљених захтјева (у 
даљем тексту: Регистар) на обрасцу ВД-4. 

(2) Регистар се састоји од исписаних дневних листова 
формата А4 (образац ВД-4) по редном броју путем 
електронске евиденције, а садржи податке о редном 
броју, датуму пријема захтјева, презимену и имену 
подносиоца захтјева, имену једног родитеља, датуму 
рођења и врсти захтјева (издавање, продужење важења, 
замјена возачке дозволе), као и потпис службеног лица и 
рубрику "Напомена". 

(3) Регистар се закључује на крају календарске године, 
увезује и трајно чува. 

(4) Захтјеви се одлажу по редном броју и трајно чувају. 
(5) Изглед обрасца ВД-4 дат је у Прилогу број 5. и чини дио 

овог правилника. 

Члан 23. 
(Досје возача) 

Захтјев на основу којег је издата возачка дозвола, 
заједно са прилозима поднесеним уз тај захтјев, чини досје 
возача, који се чува код надлежног органа који је издао 
возачку дозволу и одлаже по броју регистра (редном броју). 

ДИО ПЕТИ - ОБАВЕЗЕ ВОЗАЧА, РОК ИЗДАВАЊА И 
ПОСТУПАЊЕ С ВОЗАЧКОМ ДОЗВОЛОМ 

Члан 24. 
(Промјена пребивалишта и замјена возачке дозволе) 

(1) Ималац возачке дозволе је приликом промјене 
пребивалишта, боравишта, односно боравка страног 
лица, дужан да се пријави у року 15 дана у евиденцију 
возача код надлежног органа на чијем подручју је 
његово ново пребивалиште, боравиште, односно мјесто 
боравка страног лица и истовремено поднесе захтјев за 
замјену возачке дозволе на обрасцу ВД-1. 

(2) У поступку из става (1) овог члана надлежни орган ће 
извршити замјену возачке дозволе и о томе одмах, по 



Број 9 - Страна 14 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

службеној дужности, електронским путем обавијестити 
надлежни орган код којег се то лице водило у 
евиденцији возача ради одјаве из те евиденције и 
достављања његовог досјеа. 

Члан 25. 
(Рок издавања возачке дозволе) 

(1) Надлежни орган издаје возачку дозволу у року од 15 
дана од дана подношења захтјева. 

(2) Изузетно од става (1) овог члана, надлежни орган на 
захтјев лица из оправданих разлога (лијечење у 
иностранству, пословни разлози и др.) може да изда 
возачку дозволу у року наведеном у захтјеву, и у том 
случају додатне трошкове сноси подносилац захтјева. 

Члан 26. 
(Поступање са возачком дозволом умрлог) 

(1) Возачка дозвола умрлог предаје се надлежном органу и 
одјављује у електронској евиденцији. 

(2) Уколико се возачка дозвола умрлог преда органу који 
није издао возачку дозволу, о томе се обавјештава и 
истовремено доставља надлежном органу који је издао 
ту возачку дозволу. 

(3) Изузетно, на захтјев члана породице умрлог, возачка 
дозвола умрлог може да се поништена преда породици 
умрлог. 

(4) Уколико возачка дозвола не буде предата надлежном 
органу, надлежни орган ће, на основу Обавијести о 
смрти возача коју је доставио матични уред, одјавити 
возачку дозволу у електронској евиденцији. 

Члан 27. 
(Депоновање возачке дозволе) 

(1) Депоновање возачке дозволе врши се у складу са 
Законом о основама безбједности саобраћаја на 
путевима у Босни и Херцеговини на начин да се 
депонује код надлежног органа код којег се возач води у 
евиденцији. 

(2) Уколико се возач, након пријема позива да достави 
возачку дозволу ради извршења забране управљања 
моторним возилом, не одазове позиву, надлежни орган 
доноси закључак о принудном одузимању возачке 
дозволе. 

(3) Вријеме трајања забране управљања моторним возилом 
рачуна се од дана депоновања возачке дозволе код 
надлежног органа. 

(4) Након што утврди да је истекло вријеме трајања забране 
управљања моторним возилом, надлежни орган позива 
возача ради враћања депоноване возачке дозволе. 

(5) На захтјев возача коме је изречена забрана управљања 
моторним возилом за одређену категорију а који има 
право управљати другим категоријама може да се 

изврши замјена возачке дозволе са уписаном забраном и 
таква возачка дозвола се издаје у року од 72 сата од 
подношења захтјева. 

(6) Након што истекне вријеме забране управљања 
моторним возилом за одређену категорију, возачу се, на 
његов захтјев, враћа депонована возачка дозвола а 
возачка дозвола издата са уписаном забраном се 
поништава и одлаже у досје возача. 

(7) Забрана управљања моторним возилом изречена према 
возачу који има инострану возачку дозволу извршава се 
тако што се возачу издаје потврда о трајању забране и 
истовремено се обавјештавају сви органи унутрашњих 
послова у Босни и Херцеговини, као и Гранична 
полиција Босне и Херцеговине. 

ДИО ШЕСТИ - ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 28. 
(Поступање са ранијом евиденцијом) 

(1) Досје возача сачињава цјелокупна евиденција о возачу 
која се водила по досадашњим прописима и прилози 
наведени у члану 23. овог правилника и иста се чува 
трајно. 

(2) Картони из картотеке возача улажу се у досје возача 
који се слажу по новом редном броју регистра у смислу 
члана 23. овог правилника. 

Члан 29. 
(Обезбјеђивање образаца возачке дозволе) 

Образац возачке дозволе прописан овим правилником 
обезбјеђује Министарство цивилних послова Босне и 
Херцеговине. 

Члан 30. 
(Важење раније издатих возачких дозвола) 

Возачке дозволе издате прије ступања на снагу овог 
правилника важеће су до истека рока на који су издате. 

Члан 31. 
(Престанак примјене прописа) 

Ступањем на снагу овог правилника престаје примјена 
Правилника о возачкој дозволи ("Службени гласник БиХ", бр. 
13/07 и 43/15). 

Члан 32. 
(Ступање на снагу) 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у "Службеном гласнику БиХ". 

Број 02-04-02-2-346/19 
05. фебруара 2019. године 

Сарајево
Замјеник министра 

Саша Далипагић, с. р.
 

  



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 15 

 

 
 

  



Број 9 - Страна 16 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

 
 

  



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 17 

 

 
 

  



Број 9 - Страна 18 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

 
 

  



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 19 

 

 
 

  



Број 9 - Страна 20 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

 
 

  



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 21 

 

 
Na osnovu člana 252. tačka 15), a u vezi sa članom 187. stav 

(3) Zakona o osnovama sigurnosti prometa na cestama u Bosni i 
Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 6/06, 75/06, 44/07, 
84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17 i 9/18), ministar komunikacija i 
prometa Bosne i Hercegovine, u saradnji sa organom nadležnim 
za unutrašnje poslove, donosi 

PRAVILNIK 
O VOZAČKOJ DOZVOLI 

DIO PRVI - OPĆE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet) 

Ovim pravilnikom propisuje se oblik, izgled i sadržaj 
obrasca vozačke dozvole, postupak i način izdavanja vozačke 
dozvole, zamjena vozačke dozvole i strane vozačke dozvole, 
poništavanje vozačke dozvole te način vođenja evidencije o 
vozačkim dozvolama (u daljnjem tekstu: Pravilnik). 

Član 2. 
(Nadležnost) 

Izdavanje i zamjenu vozačke dozvole vrše i evidenciju 
vozača vode u Federaciji Bosne i Hercegovine kantonalna 
ministarstva unutrašnjih poslova, u Republici Srpskoj Ministarstvo 
unutrašnjih poslova i u Brčko distriktu Bosne i Hercegovine Odjel 
za javni registar (u daljnjem tekstu: nadležni organ), na čijem 
području vozač ima prebivalište, odnosno na čijem području 
raseljeno lice ima boravište (u daljnjem tekstu: prebivalište, 
odnosno boravište). 

DIO DRUGI - OBRAZAC I SADRŽAJ VOZAČKE 
DOZVOLE 

Član 3. 
(Izgled vozačke dozvole) 

(1) Vozačka dozvola ima oblik kartice, ID 1 formata (standard 
ISO 7810), izrađena je višeslojnom tehnologijom od 
polikarbonatnog materijala i ružičaste je boje različitih 
tonova. 

(2) Izgled i sadržaj vozačke dozvole dat je u Prilogu broj 1. i 
čini dio ovog pravilnika. 

Član 4. 
(Ispisivanje podataka i upotreba jezika) 

(1) Naslov na obrascu vozačke dozvole ispisan je na jezicima 
konstitutivnih naroda Bosne i Hercegovine, francuskom i 
engleskom jeziku. 

(2) Tekst naslova na jezicima konstitutivnih naroda ispisan je 
latiničnim i ćiriličnim pismom. 

(3) Pojedinačni podaci koji se unose u obrazac vozačke dozvole 
ispisuju se elektronskim putem latiničnim pismom. 

Član 5. 
(Sadržaj prednje strane i poleđine obrasca i označavanje kategorija 

i potkategorija) 
(1) Na prednjoj strani obrasca vozačke dozvole u gornjem 

lijevom uglu stoji naslov "VOZAČKA DOZVOLA", na 
sredini naziv "BOSNA I HERCEGOVINA", a u gornjem 
desnom uglu međunarodna oznaka Bosne i Hercegovine - 
"BIH". 

(2) Ispod naslova "VOZAČKA DOZVOLA" nalazi se prostor 
za fotografiju i serijski broj. 

(3) Desno od fotografije nalaze se rubrike numerirane brojevima 
u koje se upisuju: prezime, ime, datum i mjesto rođenja, 
datum izdavanja, rok važenja vozačke dozvole, naziv organa 
koji je izdao vozačku dozvolu, općina prebivališta, odnosno 
boravišta, potpis vlasnika vozačke dozvole i oznaka 
kategorije ili potkategorije za koju važi vozačka dozvola. 

(4) Na poleđini obrasca vozačke dozvole u gornjem lijevom 
uglu nalazi se rubrika "Napomena" u koju se unose podaci o 
obaveznom korištenju određenih pomagala u toku vožnje ili 
korištenja prilagođenih vozila i drugih ograničenja. 

(5) Ispod rubrike "Napomena" upisuje se jedinstveni matični 
broj imaoca vozačke dozvole i jednodimenzionalni bar code, 
a ispod tog nalazi se tekstualno opisan sadržaj numeriranih 
rubrika vozačke dozvole ispisane latiničnim i ćiriličnim 
pismom na jezicima konstitutivnih naroda Bosne i 
Hercegovine. 

(6) Vozačka dozvola izdaje se za upravljanje motornim i 
priključnim vozilima u skladu sa Zakonom o osnovama 
sigurnosti prometa na cestama u Bosni i Hercegovini za 
kategorije A, B, C, D, BE, CE i DE i potkategorije A1, B1, 
C1, D1, C1E i D1E. Označavanje kategorije ili potkategorije 
vozila za koju vozačka dozvola važi vrši se upisivanjem 
oznake kategorije ili potkategorije na prednjoj strani obrasca 
vozačke dozvole i upisivanjem datuma polaganja vozačkog 
ispita za određene kategorije ili potkategorije u odgovarajuće 
rubrike u tabeli na poleđini obrasca vozačke dozvole. 

(7) Na preostalom dijelu poleđine obrasca vozačke dozvole 
nalazi se tabela sa označenim kategorijama i 
potkategorijama sa simbolima vozila odgovarajuće 
kategorije i potkategorije te rubrike u koje se upisuje: 
a) datum polaganja određene kategorije ili potkategorije; 
b) vrijeme trajanja izrečene mjere sigurnosti ili zaštitne 

mjere zabrane upravljanja motornim vozilom. 

DIO TREĆI - IZDAVANJE VOZAČKE DOZVOLE 

Član 6. 
(Zahtjev za izdavanje vozačke dozvole) 

(1) Vozačka dozvola izdaje se na zahtjev lica koje je položilo 
vozački ispit (u daljnjem tekstu: podnosilac zahtjeva). 

(2) Zahtjev za izdavanje vozačke dozvole podnosi se na obrascu 
VD-1 koji sadrži: 
a) vrstu zahtjeva; 
b) ime i prezime; 
c) ime jednog roditelja; 
d) datum rođenja; 
e) mjesto rođenja; 
f) državljanstvo; 
g) jedinstveni matični broj; 
h) prebivalište i adresu podnosioca zahtjeva, odnosno 

boravište za raseljeno lice; 
i) datum polaganja vozačkog ispita; 
j) mjesto polaganja vozačkog ispita; 
k) oznaku kategorije i potkategorije vozila za koje se traži 

vozačka dozvola; 
l) podatke o tome da li podnosilac zahtjeva već posjeduje 

vozačku dozvolu; 
m) broj registra; 
n) potpis službenog lica; 
o) potpis podnosioca zahtjeva; 
p) podatke o prilozima uz zahtjev. 

(3) Izgled obrasca VD-1 dat je u Prilogu broj 2. i čini dio ovog 
pravilnika. 

(4) Na postupak pred nadležnim organom, a koji nije uređen 
odredbama ovog pravilnika, primijenit će se odredbe važećih 
zakona o upravnom postupku entiteta i Brčko distrikta 
Bosne i Hercegovine. 

Član 7. 
(Potrebna dokumentacija) 

(1) Uz zahtjev za izdavanje vozačke dozvole prilažu se sljedeći 
dokumenti: 
a) uvjerenje o zdravstvenoj sposobnosti lica za 

upravljanje motornim vozilom one kategorije ili 



Број 9 - Страна 22 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

potkategorije za koju se traži vozačka dozvola koje ne 
može biti starije od dvanaest mjeseci; 

b) uvjerenje o položenom vozačkom ispitu za upravljanje 
motornim vozilom one kategorije ili potkategorije za 
koju se traži izdavanje vozačke dozvole ne starije od tri 
mjeseca; 

c) dokaz o prebivalištu, odnosno boravištu (uvidom u 
ličnu kartu); 

d) dokaz o odobrenom boravku za stranog državljanina; 
e) dokaz o uplati propisane naknade za obrazac vozačke 

dozvole. 

Član 8. 
(Postupak izdavanja vozačke dozvole) 

(1) Nadležni organ, po prijemu zahtjeva za izdavanje vozačke 
dozvole i provjere da se za to lice u elektronskoj evidenciji 
nalaze fotografija, potpis kao i ostali lični podaci, 
podnosiocu zahtjeva izdaje potvrdu o prijemu zahtjeva i 
preuzimanju vozačke dozvole na obrascu VD-2. 

(2) U slučaju da se utvrdi da je došlo do izmjene izgleda lica u 
odnosu na fotografiju koja se nalazi u elektronskoj 
evidenciji, podnosioca zahtjeva je potrebno uputiti na 
fotografiranje. 

(3) Nadležni organ, nakon provedenog postupka po 
zaprimljenom zahtjevu, izdaje vozačku dozvolu ili donosi 
rješenje kojim se odbija zahtjev za izdavanje vozačke 
dozvole. 

(4) Kada preuzme vozačku dozvolu, podnosilac zahtjeva na 
potvrdi iz stava (1) ovog člana svojim potpisom potvrđuje 
preuzimanje vozačke dozvole sa upisivanjem datuma 
preuzimanja, a službeno lice to potvrđuje potpisom i potvrdu 
odlaže u dosje vozača. 

(5) Vozačku dozvolu može preuzeti podnosilac zahtjeva ili lice 
koje opunomoći. 

(6) Izgled obrasca VD-2 dat je u Prilogu broj 3. i čini dio ovog 
pravilnika. 

Član 9. 
(Fotografija na vozačkoj dozvoli) 

(1) Fotografija na vozačkoj dozvoli mora vjerno prikazivati lik 
imaoca vozačke dozvole (sa lica-an face), bez šešira, kape ili 
marame. 

(2) Izuzetno od stava (1) ovog člana, lice koje iz vjerskih 
razloga ili prema narodnim običajima nosi šešir, kapu ili 
maramu može se fotografirati sa šeširom, kapom ili 
maramom, ali karakteristike lica od početka brade do vrha 
čela, kao i obje ivice lica moraju biti jasno prikazane. 

Član 10. 
(Rok važenja vozačke dozvole) 

(1) Vozačka dozvola izdaje se sa rokom važenja od 10 godina, a 
licu starijem od 65 godina života sa rokom važenja od tri 
godine, računajući od dana izdavanja. 

(2) Licu koje u vrijeme izdavanja vozačke dozvole ima više od 
55 godina života vozačka dozvola izdaje se sa rokom 
važenja do navršenih 65 godina života, s tim da taj rok ne 
može biti kraći od tri godine. 

(3) Izuzetno, vozačka dozvola se može izdati i na rok kraći od 
roka utvrđenog u ovom članu na osnovu nalaza i mišljenja 
zdravstvene ustanove naznačenom u uvjerenju o 
zdravstvenoj sposobnosti lica, a koji ne može biti kraći od 
dvije godine. 

Član 11. 
(Izdavanje vozačke dozvole za A1 ili B1 potkategoriju) 
Licu starosti između 16 do 18 godina života koje posjeduje 

ličnu kartu a koje je položilo ispit za upravljanje motornim 
vozilom potkategorije A1 ili B1 izdat će se vozačka dozvola za 
upravljanje motornim vozilom potkategorije A1 ili B1. 

Član 12. 
(Napomene i ograničenja na vozačkoj dozvoli) 

(1) Licu sa invaliditetom i licu sa tjelesnim nedostacima koji ne 
predstavljaju smetnju za upravljanje motornim vozilom ali to 
znatno otežavaju izdaje se vozačka dozvola, s tim da vozač 
ima pravo upravljanja motornim vozilom samo ako prilikom 
vožnje koristi pomagala naznačena u rubrici "Napomena" na 
poleđini obrasca vozačke dozvole izrazima "naočale", 
"gluho lice", i "ortopedska pomagala". Uz izraz "naočale" 
upisuje se kod "01.", uz izraz "gluho lice" upisuje se kod 
"02." te uz izraz "ortopedska pomagala" upisuje se kod 
"03.". 

(2) Ukoliko u toku važenja vozačke dozvole nastane obaveza 
korištenja naočala, ortopedskog pomagala i slušnog aparata, 
imalac vozačke dozvole dužan je u roku od 15 dana, 
računajući od dana nastale obaveze, nadležnom organu 
podnijeti zahtjev za zamjenu vozačke dozvole na za to 
propisanom obrascu. 

(3) Pod izrazom "naočale" podrazumijeva se upotreba naočala 
ili sočiva prilikom vožnje, izraz "ortopedska pomagala" 
podrazumijeva proteze i prilagođenost motornog vozila, a 
izraz "gluho lice" podrazumijeva upotrebu slušnog aparata. 

(4) Licu koje je osposobljavanje i ispit za vozača obavljalo na 
motornom vozilu sa automatskim mjenjačem se u rubrici 
"Napomena" unosi izraz "Automatski prijenos" i upisuje kod 
"10.02.". 

Član 13. 
(Oduzimanje i poništavanje vozačke dozvole) 

(1) Licu koje prvi put stekne pravo upravljanja motornim 
vozilom kategorije B i koje u toku dvije godine od dana 
stjecanja prava upravljanja motornim vozilom kategorije B 
skupi četiri kaznena boda nadležni organ oduzima i 
poništava vozačku dozvolu, čime gubi pravo upravljanja 
motornim vozilom. 

(2) Rješenje o oduzimanju i poništavanju vozačke dozvole 
donosi organ kod kojeg se vozač vodi u evidenciji. 

(3) Vozačka dozvola se fizički poništava bušenjem i čuva se u 
evidenciji organa kod kojeg se vozač vodi. 

(4) Podatak o poništenju vozačke dozvole evidentira se u 
evidenciji organa kod kojeg se vozač vodi. 

(5) Smatra se da lice kojem je vozačka dozvola oduzeta i 
poništena u skladu sa odredbama ovog člana nema položen 
vozački ispit za upravljanje motornim vozilom kategorije B. 

(6) Ukoliko je vozač prestao biti državljanin Bosne i 
Hercegovine, nadležni organ kod kojeg se vozač vodi u 
evidenciji postupit će na način propisan u st. (2) i (3) ovog 
člana. 

Član 14. 
(Način produženja važenja vozačke dozvole) 

(1) Produženje važenja vozačke dozvole vrši se na zahtjev 
vozača kod nadležnog organa kod kojeg se vozač vodi u 
evidenciji. 

(2) Produženje vozačke dozvole vrši se izdavanjem nove 
vozačke dozvole, sa rokovima važenja propisanim članom 
10. ovog pravilnika. 

(3) Uz zahtjev za produženje važenja vozačke dozvole prilaže se 
vozačka dozvola čiji je rok važenja istekao i dokaz o uplati 
propisane naknade za obrazac vozačke dozvole. 

(4) Vozač motornog vozila kojem je vozačka dozvola izdata sa 
kraćim rokom važenja, uz zahtjev za produženje važenja 
vozačke dozvole, mora priložiti uvjerenje o zdravstvenoj 
sposobnosti za upravljanje motornim vozilom te kategorije 
ili potkategorije koje ne smije biti starije od šest mjeseci. 

(5) Vozač kome je izdata vozačka dozvola za upravljanje 
motornim vozilom kategorije D i potkategorije D1, prilikom 



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 23 

 

svakog produženja važenja vozačke dozvole, uz zahtjev za 
produženje važenja vozačke dozvole, prilaže uvjerenje o 
zdravstvenoj sposobnosti za upravljanje motornim vozilom 
te kategorije ili potkategorije koje ne smije biti starije od šest 
mjeseci. 

(6) Zahtjev za produženje važenja vozačke dozvole podnosi se 
na obrascu VD-1. 

Član 15. 
(Produženje važenja vozačke dozvole u toku posljednje godine 

važenja) 
(1) Nadležni organ produžit će vozačku dozvolu i kad je zahtjev 

za produženje podnesen u toku posljednje godine njenog 
važenja, a produženje važenja računa se od dana izdavanja 
nove vozačke dozvole. 

(2) Prilikom podnošenja zahtjeva za produženje važenja 
vozačke dozvole podnosiocu zahtjeva se izdaje potvrda iz 
člana 8. ovog pravilnika na obrascu VD-2. 

Član 16. 
(Razlozi zamjene vozačke dozvole) 

Zamjena vozačke dozvole vrši se u slučajevima upisa nove 
kategorije ili potkategorije, promjene bilo kojeg podatka 
sadržanog u vozačkoj dozvoli te u slučaju njenog oštećenja, 
dotrajalosti ili nestanka. 

Član 17. 
(Postupak u slučaju nestanka vozačke dozvole) 

(1) Nestanak vozačke dozvole prijavljuje se nadležnom organu 
na čijem području je imalac vozačke dozvole saznao za njen 
nestanak. 

(2) Nestanak vozačke dozvole objavljuje se u "Službenom 
glasniku BiH" ili službenim glasilima entiteta i Brčko 
distrikta Bosne i Hercegovine. 

(3) U slučaju nestanka vozačke dozvole, nadležni organ donosi 
rješenje kojim se vozačka dozvola poništava. 

(4) Uz zahtjev za zamjenu nestale vozačke dozvole prilaže se 
dokaz o uplati propisane naknade za obrazac vozačke 
dozvole i dokaz da je izvršeno objavljivanje nestale važeće 
vozačke dozvole kao nevažećeg dokumenta u "Službenom 
glasniku BiH" ili službenim glasilima entiteta i Brčko 
distrikta Bosne i Hercegovine. 

Član 18. 
(Postupak zamjene vozačke dozvole) 

(1) Zamjena vozačke dozvole iz razloga navedenih u članu 16. 
ovog pravilnika vrši se izdavanjem nove vozačke dozvole na 
zahtjev imaoca vozačke dozvole. 

(2) Zamjena vozačke dozvole vrši se i u slučaju kada je vozaču 
izrečena sigurnosna ili zaštitna mjera zabrane upravljanja 
motornim vozilom za određenu kategoriju ukoliko vozač 
ima pravo upravljati motornim vozilom drugih kategorija. 

(3) Uz zahtjev za zamjenu dotrajale ili oštećene vozačke 
dozvole predaje se vozačka dozvola čija se zamjena traži i 
dokaz o uplati propisane naknade za obrazac vozačke 
dozvole. 

(4) Uz zahtjev za zamjenu vozačke dozvole zbog promjene bilo 
kojeg podatka sadržanog u vozačkoj dozvoli prilaže se 
vozačka dozvola čija se zamjena traži, dokaz o izmjeni 
podataka i dokaz o uplati propisane naknade za obrazac 
vozačke dozvole. 

(5) Nadležni organ koji je izvršio zamjenu vozačke dozvole po 
preuzimanju nove vozačke dozvole poništava ranije izdatu 
vozačku dozvolu i istu odlaže u dosje vozača. 

Član 19. 
(Rok važenja zamijenjene vozačke dozvole) 

(1) U zamijenjenoj vozačkoj dozvoli upisuje se rok važenja u 
skladu sa odredbama člana 10. ovog pravilnika, računajući 

od dana njenog izdavanja, osim u slučajevima ograničenja 
roka važenja kada će se vozačka dozvola izdati do onog roka 
do kada je važila zamijenjena vozačka dozvola. 

(2) Izuzetno, licu starijem od 65 godina života se može izdati 
zamijenjena vozačka dozvola na rok koji ne može biti kraći 
od dvije godine, na osnovu nalaza i mišljenja zdravstvene 
ustanove naznačenom u uvjerenju o zdravstvenoj 
sposobnosti lica koje nije starije od šest mjeseci. 

Član 20. 
(Postupak zamjene inostrane vozačke dozvole) 

(1) Zahtjev za zamjenu inostrane vozačke dozvole podnosi se na 
obrascu VD-1. 

(2) Uz zahtjev iz prethodnog stava, podnosilac prilaže: 
a) važeću inostranu vozačku dozvolu kojoj nije istekao 

rok važenja; 
b) prijevod inostrane vozačke dozvole ovjeren od 

sudskog tumača; 
c) uvjerenje o zdravstvenoj sposobnosti lica za 

upravljanje motornim vozilom one kategorije i 
potkategorije za koju se traži vozačka dozvola, a koje 
ne može biti starije od šest mjeseci; 

d) dokaz da posjeduje ličnu kartu državljana Bosne i 
Hercegovine (uvidom u ličnu kartu), ličnu kartu za 
strance (uvidom u ličnu kartu), izbjeglički karton 
(ovjerena fotokopija), karton o supsidijarnoj zaštiti 
(ovjerena fotokopija) ili dokaz o odobrenom 
privremenom boravku (ovjerena fotokopija rješenja); 

e) dokaz o uplati propisane naknade za obrazac vozačke 
dozvole. 

(3) Inostrana vozačka dozvola iz čijeg se prijevoda teksta ne 
može zaključiti za koju kategoriju ili potkategoriju motornih 
vozila je izdata ili da li joj je istekao rok važenja može se 
zamijeniti samo ukoliko podnosilac zahtjeva priloži ispravu 
iz koje se vidi kojim motornim vozilom može upravljati, 
odnosno da joj nije istekao rok važenja. 

(4) Nakon izdavanja vozačke dozvole, nadležni organ, putem 
Ministarstva vanjskih poslova Bosne i Hercegovine, vraća 
važeću inostranu vozačku dozvolu organu države koja je tu 
dozvolu izdala, a u dosjeu vozača zadržava fotokopiju 
inostrane vozačke dozvole. 

(5) Izuzetno od stava (4) ovog člana, za lice koje je tražilac azila 
ili kojem je dodijeljen azil, nadležni organ koji je izdao 
vozačku dozvolu neće vratiti važeću inostranu vozačku 
dozvolu organu države koja je izdala inostranu vozačku 
dozvolu. 

DIO ČETVRTI - EVIDENCIJE O VOZAČKIM 
DOZVOLAMA 

Član 21. 
(Elektronska evidencija) 

(1) U okviru svoje nadležnosti, nadležni organ elektronskim 
putem vodi, održava i koristi evidenciju o vozačima i 
vozačkim dozvolama, u skladu sa Zakonom o centralnoj 
evidenciji i razmjeni podataka. 

(2) Evidencija iz stava (1) ovog člana vodi se na obrascu VD-3. 
(3) Izgled obrasca VD-3 dat je u Prilogu broj 4. i čini dio ovog 

pravilnika. 

Član 22. 
(Registar primljenih zahtjeva) 

(1) Evidenciju o primljenim zahtjevima za izdavanje, 
produženje važenja i zamjenu vozačke dozvole nadležni 
organ vodi u obliku Registra primljenih zahtjeva (u daljnjem 
tekstu: Registar) na obrascu VD-4. 

(2) Registar se sastoji od ispisanih dnevnih listova formata A4 
(obrazac VD-4) po rednom broju putem elektronske 
evidencije, a sadrži podatke o rednom broju, datumu prijema 



Број 9 - Страна 24 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

zahtjeva, prezimenu i imenu podnosioca zahtjeva, imenu 
jednog roditelja, datumu rođenja i vrsti zahtjeva (izdavanje, 
produženje važenja, zamjena vozačke dozvole), kao i potpis 
službenog lica i rubriku "Napomena". 

(3) Registar se zaključuje na kraju kalendarske godine, uvezuje i 
trajno čuva. 

(4) Zahtjevi se odlažu po rednom broju i trajno čuvaju. 
(5) Izgled obrasca VD-4 dat je u Prilogu broj 5. i čini dio ovog 

pravilnika. 

Član 23. 
(Dosje vozača) 

Zahtjev na osnovu kojeg je izdata vozačka dozvola, zajedno 
sa prilozima podnesenim uz taj zahtjev, čini dosje vozača, koji se 
čuva kod nadležnog organa koji je izdao vozačku dozvolu i odlaže 
po broju registra (rednom broju). 

DIO PETI - OBAVEZE VOZAČA, ROK IZDAVANJA I 
POSTUPANJE S VOZAČKOM DOZVOLOM 

Član 24. 
(Promjena prebivališta i zamjena vozačke dozvole) 

(1) Imalac vozačke dozvole je prilikom promjene prebivališta, 
boravišta, odnosno boravka stranog lica, dužan prijaviti se u 
roku 15 dana u evidenciju vozača kod nadležnog organa na 
čijem području je njegovo novo prebivalište, boravište, 
odnosno mjesto boravka stranog lica i istovremeno podnijeti 
zahtjev za zamjenu vozačke dozvole na obrascu VD-1. 

(2) U postupku iz stava (1) ovog člana nadležni organ će izvršiti 
zamjenu vozačke dozvole i o tome odmah, po službenoj 
dužnosti, elektronskim putem obavijestiti nadležni organ kod 
kojeg se to lice vodilo u evidenciji vozača radi odjave iz te 
evidencije i dostavljanja njegovog dosjea. 

Član 25. 
(Rok izdavanja vozačke dozvole) 

(1) Nadležni organ izdaje vozačku dozvolu u roku od 15 dana 
od dana podnošenja zahtjeva. 

(2) Izuzetno od stava (1) ovog člana, nadležni organ na zahtjev 
lica iz opravdanih razloga (liječenje u inostranstvu, poslovni 
razlozi i dr.) može izdati vozačku dozvolu u roku 
navedenom u zahtjevu, i u tom slučaju dodatne troškove 
snosi podnosilac zahtjeva. 

Član 26. 
(Postupanje sa vozačkom dozvolom umrlog) 

(1) Vozačka dozvola umrlog predaje se nadležnom organu i 
odjavljuje u elektronskoj evidenciji. 

(2) Ukoliko se vozačka dozvola umrlog preda organu koji nije 
izdao vozačku dozvolu, o tome se obavještava i istovremeno 
dostavlja nadležnom organu koji je izdao tu vozačku 
dozvolu. 

(3) Izuzetno, na zahtjev člana porodice umrlog, vozačka 
dozvola umrlog može se poništena predati porodici umrlog. 

(4) Ukoliko vozačka dozvola ne bude predata nadležnom 
organu, nadležni organ će, na osnovu Obavijesti o smrti 
vozača koju je dostavio matični ured, odjaviti vozačku 
dozvolu u elektronskoj evidenciji. 

Član 27. 
(Deponiranje vozačke dozvole) 

(1) Deponiranje vozačke dozvole vrši se u skladu sa Zakonom o 
osnovama sigurnosti prometa na cestama u Bosni i 

Hercegovini na način da se deponira kod nadležnog organa 
kod kojeg se vozač vodi u evidenciji. 

(2) Ukoliko se vozač, nakon prijema poziva da dostavi vozačku 
dozvolu radi izvršenja zabrane upravljanja motornim 
vozilom, ne odazove pozivu, nadležni organ donosi 
zaključak o prinudnom oduzimanju vozačke dozvole. 

(3) Vrijeme trajanja zabrane upravljanja motornim vozilom 
računa se od dana deponiranja vozačke dozvole kod 
nadležnog organa. 

(4) Nakon što utvrdi da je isteklo vrijeme trajanja zabrane 
upravljanja motornim vozilom, nadležni organ poziva 
vozača radi vraćanja deponirane vozačke dozvole. 

(5) Na zahtjev vozača kome je izrečena zabrana upravljanja 
motornim vozilom za određenu kategoriju a koji ima pravo 
upravljati drugim kategorijama može se izvršiti zamjena 
vozačke dozvole sa upisanom zabranom i takva vozačka 
dozvola se izdaje u roku od 72 sata od podnošenja zahtjeva. 

(6) Nakon što istekne vrijeme zabrane upravljanja motornim 
vozilom za određenu kategoriju, vozaču se, na njegov 
zahtjev, vraća deponirana vozačka dozvola a vozačka 
dozvola izdata sa upisanom zabranom se poništava i odlaže 
u dosje vozača. 

(7) Zabrana upravljanja motornim vozilom izrečena prema 
vozaču koji ima inostranu vozačku dozvolu izvršava se tako 
što se vozaču izdaje potvrda o trajanju zabrane i istovremeno 
se obavještavaju svi organi unutrašnjih poslova u Bosni i 
Hercegovini, kao i Granična policija Bosne i Hercegovine. 

DIO ŠESTI - PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 28. 
(Postupanje sa ranijom evidencijom) 

(1) Dosje vozača sačinjava cjelokupna evidencija o vozaču koja 
se vodila po dosadašnjim propisima i prilozi navedeni u 
članu 23. ovog pravilnika i ista se čuva trajno. 

(2) Kartoni iz kartoteke vozača ulažu se u dosje vozača koji se 
slažu po novom rednom broju Registra u smislu člana 23. 
ovog pravilnika. 

Član 29. 
(Osiguravanje obrazaca vozačke dozvole) 

Obrazac vozačke dozvole propisan ovim pravilnikom 
osigurava Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine. 

Član 30. 
(Važenje ranije izdatih vozačkih dozvola) 

Vozačke dozvole izdate prije stupanja na snagu ovog 
pravilnika važeće su do isteka roka na koji su izdate. 

Član 31. 
(Prestanak primjene propisa) 

Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje primjena 
Pravilnika o vozačkoj dozvoli ("Službeni glasnik BiH", br. 13/07 i 
43/15). 

Član 32. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 02-04-02-2-346/19 
05. februara 2019. godine 

Sarajevo
Zamjenik ministra 

Saša Dalipagić, s. r.
 

  



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 25 

 

 
 

  



Број 9 - Страна 26 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

 
 

  



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 27 

 

 
 

  



Број 9 - Страна 28 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

 
 

  



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 29 

 

 
 

  



Број 9 - Страна 30 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

 
 

  



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 31 

 

 
Na temelju članka 252. točka 15), a u vezi s člankom 187. 

stavak (3) Zakona o osnovama sigurnosti prometa na cestama u 
Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 6/06, 75/06, 
44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17 i 9/18), ministar 
komunikacija i prometa Bosne i Hercegovine, u suradnji s tijelom 
nadležnim za unutarnje poslove, donosi 

PRAVILNIK 
O VOZAČKOJ DOZVOLI 

DIO PRVI - OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
(Predmet) 

Ovim Pravilnikom propisuje se oblik, izgled i sadržaj 
obrasca vozačke dozvole, postupak i način izdavanja vozačke 
dozvole, zamjena vozačke dozvole i strane vozačke dozvole, 
poništavanje vozačke dozvole te način vođenja evidencije o 
vozačkim dozvolama (u daljnjem tekstu: Pravilnik). 

Članak 2. 
(Nadležnost) 

Izdavanje i zamjenu vozačke dozvole vrše i evidenciju 
vozača vode u Federaciji Bosne i Hercegovine kantonalna 
ministarstva unutarnjih poslova, u Republici Srpskoj Ministarstvo 
unutarnjih poslova i u Brčko distriktu Bosne i Hercegovine Odjel 
za javni registar (u daljnjem tekstu: nadležno tijelo), na čijem 
području vozač ima prebivalište, odnosno na čijem području 
raseljena osoba ima boravište (u daljnjem tekstu: prebivalište, 
odnosno boravište). 

DIO DRUGI - OBRAZAC I SADRŽAJ VOZAČKE 
DOZVOLE 

Članak 3. 
(Izgled vozačke dozvole) 

(1) Vozačka dozvola ima oblik kartice, ID 1 formata (standard 
ISO 7810), izrađena je višeslojnom tehnologijom od 
polikarbonatnog materijala i ružičaste je boje različitih 
tonova. 

(2) Izgled i sadržaj vozačke dozvole dat je u Privitku broj 1. i 
čini dio ovog Pravilnika. 

Članak 4. 
(Ispisivanje podataka i uporaba jezika) 

(1) Naslov na obrascu vozačke dozvole ispisan je na jezicima 
konstitutivnih naroda Bosne i Hercegovine, francuskom i 
engleskom jeziku. 

(2) Tekst naslova na jezicima konstitutivnih naroda ispisan je 
latiničnim i ćiriličnim pismom. 

(3) Pojedinačni podaci koji se unose u obrazac vozačke dozvole 
ispisuju se elektroničkim putem latiničnim pismom. 

Članak 5. 
(Sadržaj prednje strane i poleđine obrasca i označavanje kategorija 

i potkategorija) 
(1) Na prednjoj strani obrasca vozačke dozvole u gornjem 

lijevom kutu stoji naslov "VOZAČKA DOZVOLA", na 
sredini naziv "BOSNA I HERCEGOVINA", a u gornjem 
desnom kutu međunarodna oznaka Bosne i Hercegovine - 
"BIH". 

(2) Ispod naslova "VOZAČKA DOZVOLA" nalazi se prostor 
za fotografiju i serijski broj. 

(3) Desno od fotografije nalaze se rubrike numerirane brojevima 
u koje se upisuju: prezime, ime, datum i mjesto rođenja, 
datum izdavanja, rok važenja vozačke dozvole, naziv tijela 
koje je izdalo vozačku dozvolu, općina prebivališta, odnosno 
boravišta, potpis vlasnika vozačke dozvole i oznaka 
kategorije ili potkategorije za koju vrijedi vozačka dozvola. 

(4) Na poleđini obrasca vozačke dozvole u gornjem lijevom 
kutu nalazi se rubrika "Napomena" u koju se unose podaci o 
obveznom korištenju određenih pomagala tijekom vožnje ili 
korištenja prilagođenih vozila i drugih ograničenja. 

(5) Ispod rubrike "Napomena" upisuje se jedinstveni matični 
broj imatelja vozačke dozvole i jednodimenzionalni bar 
code, a ispod tog nalazi se tekstualno opisan sadržaj 
numeriranih rubrika vozačke dozvole ispisane latiničnim i 
ćiriličnim pismom na jezicima konstitutivnih naroda Bosne i 
Hercegovine. 

(6) Vozačka dozvola izdaje se za upravljanje motornim i 
priključnim vozilima sukladno Zakonu o osnovama 
sigurnosti prometa na cestama u Bosni i Hercegovini za 
kategorije A, B, C, D, BE, CE i DE i potkategorije A1, B1, 
C1, D1, C1E i D1E. Označavanje kategorije ili potkategorije 
vozila za koju vozačka dozvola vrijedi vrši se upisivanjem 
oznake kategorije ili potkategorije na prednjoj strani obrasca 
vozačke dozvole i upisivanjem datuma polaganja vozačkog 
ispita za određene kategorije ili potkategorije u odgovarajuće 
rubrike u tabeli na poleđini obrasca vozačke dozvole. 

(7) Na preostalom dijelu poleđine obrasca vozačke dozvole 
nalazi se tabela s označenim kategorijama i potkategorijama 
sa simbolima vozila odgovarajuće kategorije i potkategorije 
te rubrike u koje se upisuje: 
a) datum polaganja određene kategorije ili potkategorije; 
b) vrijeme trajanja izrečene mjere sigurnosti ili zaštitne 

mjere zabrane upravljanja motornim vozilom. 

DIO TREĆI - IZDAVANJE VOZAČKE DOZVOLE 

Članak 6. 
(Zahtjev za izdavanje vozačke dozvole) 

(1) Vozačka dozvola izdaje se na zahtjev osobe koja je položila 
vozački ispit (u daljnjem tekstu: podnositelj zahtjeva). 

(2) Zahtjev za izdavanje vozačke dozvole podnosi se na obrascu 
VD-1 koji sadrži: 
a) vrstu zahtjeva; 
b) ime i prezime; 
c) ime jednog roditelja; 
d) datum rođenja; 
e) mjesto rođenja; 
f) državljanstvo; 
g) jedinstveni matični broj; 
h) prebivalište i adresu podnositelja zahtjeva, odnosno 

boravište za raseljenu osobu; 
i) datum polaganja vozačkog ispita; 
j) mjesto polaganja vozačkog ispita; 
k) oznaku kategorije i potkategorije vozila za koje se traži 

vozačka dozvola; 
l) podatke o tome da li podnositelj zahtjeva već posjeduje 

vozačku dozvolu; 
m) broj registra; 
n) potpis službene osobe; 
o) potpis podnositelja zahtjeva; 
p) podatke o privicima uz zahtjev. 

(3) Izgled obrasca VD-1 dat je u Privitku broj 2. i čini dio ovog 
Pravilnika. 

(4) Na postupak pred nadležnim tijelom, a koji nije uređen 
odredbama ovog Pravilnika, primijenit će se odredbe 
važećih zakona o upravnom postupku entiteta i Brčko 
distrikta Bosne i Hercegovine. 

Članak 7. 
(Potrebna dokumentacija) 

(1) Uz zahtjev za izdavanje vozačke dozvole prilažu se sljedeći 
dokumenti: 
a) uvjerenje o zdravstvenoj sposobnosti osobe za 

upravljanje motornim vozilom one kategorije ili 



Број 9 - Страна 32 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

potkategorije za koju se traži vozačka dozvola koje ne 
može biti starije od dvanaest mjeseci; 

b) uvjerenje o položenom vozačkom ispitu za upravljanje 
motornim vozilom one kategorije ili potkategorije za 
koju se traži izdavanje vozačke dozvole ne starije od tri 
mjeseca; 

c) dokaz o prebivalištu, odnosno boravištu (uvidom u 
osobnu kartu); 

d) dokaz o odobrenom boravku za stranog državljanina; 
e) dokaz o uplati propisane naknade za obrazac vozačke 

dozvole. 

Članak 8. 
(Postupak izdavanja vozačke dozvole) 

(1) Nadležno tijelo, po prijemu zahtjeva za izdavanje vozačke 
dozvole i provjere da se za tu osobu u elektroničkoj 
evidenciji nalaze fotografija, potpis kao i ostali osobni 
podaci, podnositelju zahtjeva izdaje potvrdu o prijemu 
zahtjeva i preuzimanju vozačke dozvole na obrascu VD-2. 

(2) U slučaju da se utvrdi da je došlo do izmjene izgleda osobe u 
odnosu na fotografiju koja se nalazi u elektroničkoj 
evidenciji, podnositelja zahtjeva je potrebno uputiti na 
fotografiranje. 

(3) Nadležno tijelo, nakon provedenog postupka po 
zaprimljenom zahtjevu, izdaje vozačku dozvolu ili donosi 
rješenje kojim se odbija zahtjev za izdavanje vozačke 
dozvole. 

(4) Kada preuzme vozačku dozvolu, podnositelj zahtjeva na 
potvrdi iz stavka (1) ovog članka svojim potpisom potvrđuje 
preuzimanje vozačke dozvole s upisivanjem datuma 
preuzimanja, a službena osoba to potvrđuje potpisom i 
potvrdu odlaže u dosje vozača. 

(5) Vozačku dozvolu može preuzeti podnositelj zahtjeva ili 
osoba koju opunomoći. 

(6) Izgled obrasca VD-2 dat je u Privitku broj 3. i čini dio ovog 
Pravilnika. 

Članak 9. 
(Fotografija na vozačkoj dozvoli) 

(1) Fotografija na vozačkoj dozvoli mora vjerno prikazivati lik 
imatelja vozačke dozvole (s lica-an face), bez šešira, kape ili 
marame. 

(2) Izuzetno od stavka (1) ovog članka, osoba koja iz vjerskih 
razloga ili prema narodnim običajima nosi šešir, kapu ili 
maramu može se fotografirati sa šeširom, kapom ili 
maramom, ali karakteristike lica od početka brade do vrha 
čela, kao i obje ivice lica moraju biti jasno prikazane. 

Članak 10. 
(Rok važenja vozačke dozvole) 

(1) Vozačka dozvola izdaje se s rokom važenja od 10 godina, a 
osobi starijoj od 65 godina života s rokom važenja od tri 
godine, računajući od dana izdavanja. 

(2) Osobi koja u vrijeme izdavanja vozačke dozvole ima više od 
55 godina života vozačka dozvola izdaje se s rokom važenja 
do navršenih 65 godina života, s tim da taj rok ne može biti 
kraći od tri godine. 

(3) Izuzetno, vozačka dozvola se može izdati i na rok kraći od 
roka utvrđenog u ovom članku na temelju nalaza i mišljenja 
zdravstvene ustanove naznačenom u uvjerenju o 
zdravstvenoj sposobnosti osobe, a koji ne može biti kraći od 
dvije godine. 

Članak 11. 
(Izdavanje vozačke dozvole za A1 ili B1 potkategoriju) 
Osobi starosti između 16 do 18 godina života koja posjeduje 

osobnu kartu a koja je položila ispit za upravljanje motornim 
vozilom potkategorije A1 ili B1 izdat će se vozačka dozvola za 
upravljanje motornim vozilom potkategorije A1 ili B1. 

Članak 12. 
(Napomene i ograničenja na vozačkoj dozvoli) 

(1) Osobi s invaliditetom i osobi s tjelesnim nedostacima koji ne 
predstavljaju smetnju za upravljanje motornim vozilom ali to 
znatno otežavaju izdaje se vozačka dozvola, s tim da vozač 
ima pravo upravljanja motornim vozilom samo ako prilikom 
vožnje koristi pomagala naznačena u rubrici "Napomena" na 
poleđini obrasca vozačke dozvole izrazima "naočale", 
"gluha osoba", i "ortopedska pomagala". Uz izraz "naočale" 
upisuje se kod "01.", uz izraz "gluha osoba" upisuje se kod 
"02." te uz izraz "ortopedska pomagala" upisuje se kod 
"03.". 

(2) Ukoliko tijekom važenja vozačke dozvole nastane obveza 
korištenja naočala, ortopedskog pomagala i slušnog aparata, 
imatelj vozačke dozvole dužan je u roku od 15 dana, 
računajući od dana nastale obveze, nadležnom tijelu 
podnijeti zahtjev za zamjenu vozačke dozvole na za to 
propisanom obrascu. 

(3) Pod izrazom "naočale" podrazumijeva se uporaba naočala ili 
leća prilikom vožnje, izraz "ortopedska pomagala" 
podrazumijeva proteze i prilagođenost motornog vozila, a 
izraz "gluha osoba" podrazumijeva uporabu slušnog aparata. 

(4) Osobi koja je osposobljavanje i ispit za vozača obavljala na 
motornom vozilu s automatskim mjenjačem se u rubrici 
"Napomena" unosi izraz "Automatski prijenos" i upisuje kod 
"10.02.". 

Članak 13. 
(Oduzimanje i poništavanje vozačke dozvole) 

(1) Osobi koja prvi put stekne pravo upravljanja motornim 
vozilom kategorije B i koja tijekom dvije godine od dana 
stjecanja prava upravljanja motornim vozilom kategorije B 
skupi četiri kaznena boda nadležno tijelo oduzima i 
poništava vozačku dozvolu, čime gubi pravo upravljanja 
motornim vozilom. 

(2) Rješenje o oduzimanju i poništavanju vozačke dozvole 
donosi tijelo kod kojeg se vozač vodi u evidenciji. 

(3) Vozačka dozvola se fizički poništava bušenjem i čuva se u 
evidenciji tijela kod kojeg se vozač vodi. 

(4) Podatak o poništenju vozačke dozvole evidentira se u 
evidenciji tijela kod kojeg se vozač vodi. 

(5) Smatra se da osoba kojoj je vozačka dozvola oduzeta i 
poništena sukladno odredbama ovog članka nema položen 
vozački ispit za upravljanje motornim vozilom kategorije B. 

(6) Ukoliko je vozač prestao biti državljanin Bosne i 
Hercegovine, nadležno tijelo kod kojeg se vozač vodi u 
evidenciji postupit će na način propisan u st. (2) i (3) ovog 
članka. 

Članak 14. 
(Način produženja važenja vozačke dozvole) 

(1) Produženje važenja vozačke dozvole vrši se na zahtjev 
vozača kod nadležnog tijela kod kojeg se vozač vodi u 
evidenciji. 

(2) Produženje vozačke dozvole vrši se izdavanjem nove 
vozačke dozvole, s rokovima važenja propisanim člankom 
10. ovog Pravilnika. 

(3) Uz zahtjev za produženje važenja vozačke dozvole prilaže se 
vozačka dozvola čiji je rok važenja istekao i dokaz o uplati 
propisane naknade za obrazac vozačke dozvole. 

(4) Vozač motornog vozila kojem je vozačka dozvola izdana s 
kraćim rokom važenja, uz zahtjev za produženje važenja 
vozačke dozvole, mora priložiti uvjerenje o zdravstvenoj 
sposobnosti za upravljanje motornim vozilom te kategorije 
ili potkategorije koje ne smije biti starije od šest mjeseci. 

(5) Vozač kome je izdana vozačka dozvola za upravljanje 
motornim vozilom kategorije D i potkategorije D1, prilikom 



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 33 

 

svakog produženja važenja vozačke dozvole, uz zahtjev za 
produženje važenja vozačke dozvole, prilaže uvjerenje o 
zdravstvenoj sposobnosti za upravljanje motornim vozilom 
te kategorije ili potkategorije koje ne smije biti starije od šest 
mjeseci. 

(6) Zahtjev za produženje važenja vozačke dozvole podnosi se 
na obrascu VD-1. 

Članak 15. 
(Produženje važenja vozačke dozvole tijekom posljednje godine 

važenja) 
(1) Nadležno tijelo produžit će vozačku dozvolu i kad je zahtjev 

za produženje podnesen tijekom posljednje godine njenog 
važenja, a produženje važenja računa se od dana izdavanja 
nove vozačke dozvole. 

(2) Prilikom podnošenja zahtjeva za produženje važenja 
vozačke dozvole podnositelju zahtjeva se izdaje potvrda iz 
članka 8. ovog Pravilnika na obrascu VD-2. 

Članak 16. 
(Razlozi zamjene vozačke dozvole) 

Zamjena vozačke dozvole vrši se u slučajevima upisa nove 
kategorije ili potkategorije, promjene bilo kojeg podatka 
sadržanog u vozačkoj dozvoli te u slučaju njenog oštećenja, 
dotrajalosti ili nestanka. 

Članak 17. 
(Postupak u slučaju nestanka vozačke dozvole) 

(1) Nestanak vozačke dozvole prijavljuje se nadležnom tijelu na 
čijem području je imatelj vozačke dozvole saznao za njen 
nestanak. 

(2) Nestanak vozačke dozvole objavljuje se u "Službenom 
glasniku BiH" ili službenim glasilima entiteta i Brčko 
distrikta Bosne i Hercegovine. 

(3) U slučaju nestanka vozačke dozvole, nadležno tijelo donosi 
rješenje kojim se vozačka dozvola poništava. 

(4) Uz zahtjev za zamjenu nestale vozačke dozvole prilaže se 
dokaz o uplati propisane naknade za obrazac vozačke 
dozvole i dokaz da je izvršeno objavljivanje nestale važeće 
vozačke dozvole kao nevažećeg dokumenta u "Službenom 
glasniku BiH" ili službenim glasilima entiteta i Brčko 
distrikta Bosne i Hercegovine. 

Članak 18. 
(Postupak zamjene vozačke dozvole) 

(1) Zamjena vozačke dozvole iz razloga navedenih u članku 16. 
ovog Pravilnika vrši se izdavanjem nove vozačke dozvole na 
zahtjev imatelja vozačke dozvole. 

(2) Zamjena vozačke dozvole vrši se i u slučaju kada je vozaču 
izrečena sigurnosna ili zaštitna mjera zabrane upravljanja 
motornim vozilom za određenu kategoriju ukoliko vozač 
ima pravo upravljati motornim vozilom drugih kategorija. 

(3) Uz zahtjev za zamjenu dotrajale ili oštećene vozačke 
dozvole predaje se vozačka dozvola čija se zamjena traži i 
dokaz o uplati propisane naknade za obrazac vozačke 
dozvole. 

(4) Uz zahtjev za zamjenu vozačke dozvole zbog promjene bilo 
kojeg podatka sadržanog u vozačkoj dozvoli prilaže se 
vozačka dozvola čija se zamjena traži, dokaz o izmjeni 
podataka i dokaz o uplati propisane naknade za obrazac 
vozačke dozvole. 

(5) Nadležno tijelo koje je izvršilo zamjenu vozačke dozvole po 
preuzimanju nove vozačke dozvole poništava ranije izdanu 
vozačku dozvolu i istu odlaže u dosje vozača. 

Članak 19. 
(Rok važenja zamijenjene vozačke dozvole) 

(1) U zamijenjenoj vozačkoj dozvoli upisuje se rok važenja 
sukladno odredbama članka 10. ovog Pravilnika, računajući 

od dana njenog izdavanja, osim u slučajevima ograničenja 
roka važenja kada će se vozačka dozvola izdati do onog roka 
do kada je važila zamijenjena vozačka dozvola. 

(2) Izuzetno, osobi starijoj od 65 godina života se može izdati 
zamijenjena vozačka dozvola na rok koji ne može biti kraći 
od dvije godine, na temelju nalaza i mišljenja zdravstvene 
ustanove naznačenom u uvjerenju o zdravstvenoj 
sposobnosti osobe koje nije starije od šest mjeseci. 

Članak 20. 
(Postupak zamjene inozemne vozačke dozvole) 

(1) Zahtjev za zamjenu inozemne vozačke dozvole podnosi se 
na obrascu VD-1. 

(2) Uz zahtjev iz prethodnog stavka, podnositelj prilaže: 
a) važeću inozemnu vozačku dozvolu kojoj nije istekao 

rok važenja; 
b) prijevod inozemne vozačke dozvole ovjeren od 

sudskog tumača; 
c) uvjerenje o zdravstvenoj sposobnosti osobe za 

upravljanje motornim vozilom one kategorije i 
potkategorije za koju se traži vozačka dozvola, a koje 
ne može biti starije od šest mjeseci; 

d) dokaz da posjeduje osobnu kartu državljana Bosne i 
Hercegovine (uvidom u osobnu kartu), osobnu kartu za 
strance (uvidom u osobnu kartu), izbjeglički karton 
(ovjerena fotokopija), karton o supsidijarnoj zaštiti 
(ovjerena fotokopija) ili dokaz o odobrenom 
privremenom boravku (ovjerena fotokopija rješenja); 

e) dokaz o uplati propisane naknade za obrazac vozačke 
dozvole. 

(3) Inozemna vozačka dozvola iz čijeg se prijevoda teksta ne 
može zaključiti za koju kategoriju ili potkategoriju motornih 
vozila je izdana ili da li joj je istekao rok važenja može se 
zamijeniti samo ukoliko podnositelj zahtjeva priloži ispravu 
iz koje se vidi kojim motornim vozilom može upravljati, 
odnosno da joj nije istekao rok važenja. 

(4) Nakon izdavanja vozačke dozvole, nadležno tijelo, putem 
Ministarstva vanjskih poslova Bosne i Hercegovine, vraća 
važeću inozemnu vozačku dozvolu tijelu države koja je tu 
dozvolu izdala, a u dosjeu vozača zadržava fotokopiju 
inozemne vozačke dozvole. 

(5) Izuzetno od stavka (4) ovog članka, za osobu koja je tražitelj 
azila ili kojoj je dodijeljen azil, nadležno tijelo koje je izdalo 
vozačku dozvolu neće vratiti važeću inozemnu vozačku 
dozvolu tijelu države koja je izdala inozemnu vozačku 
dozvolu. 

DIO ČETVRTI - EVIDENCIJE O VOZAČKIM 
DOZVOLAMA 

Članak 21. 
(Elektronička evidencija) 

(1) U okviru svoje nadležnosti, nadležno tijelo elektroničkim 
putem vodi, održava i koristi evidenciju o vozačima i 
vozačkim dozvolama, sukladno Zakonu o centralnoj 
evidenciji i razmjeni podataka. 

(2) Evidencija iz stavka (1) ovog članka vodi se na obrascu VD-
3. 

(3) Izgled obrasca VD-3 dan je u Privitku broj 4. i čini dio ovog 
Pravilnika. 

Članak 22. 
(Registar primljenih zahtjeva) 

(1) Evidenciju o primljenim zahtjevima za izdavanje, 
produženje važenja i zamjenu vozačke dozvole nadležno 
tijelo vodi u obliku Registra primljenih zahtjeva (u daljnjem 
tekstu: Registar) na obrascu VD-4. 

(2) Registar se sastoji od ispisanih dnevnih listova formata A4 
(obrazac VD-4) po rednom broju putem elektroničke 



Број 9 - Страна 34 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

evidencije, a sadrži podatke o rednom broju, datumu prijema 
zahtjeva, prezimenu i imenu podnositelja zahtjeva, imenu 
jednog roditelja, datumu rođenja i vrsti zahtjeva (izdavanje, 
produženje važenja, zamjena vozačke dozvole), kao i potpis 
službene osobe i rubriku "Napomena". 

(3) Registar se zaključuje na kraju kalendarske godine, uvezuje i 
trajno čuva. 

(4) Zahtjevi se odlažu po rednom broju i trajno čuvaju. 
(5) Izgled obrasca VD-4 dan je u Privitku broj 5. i čini dio ovog 

Pravilnika. 

Članak 23. 
(Dosje vozača) 

Zahtjev na temelju kojeg je izdana vozačka dozvola, zajedno 
sa privicima podnesenim uz taj zahtjev, čini dosje vozača, koji se 
čuva kod nadležnog tijela koje je izdalo vozačku dozvolu i odlaže 
po broju registra (rednom broju). 

DIO PETI - OBVEZE VOZAČA, ROK IZDAVANJA I 
POSTUPANJE S VOZAČKOM DOZVOLOM 

Članak 24. 
(Promjena prebivališta i zamjena vozačke dozvole) 

(1) Imatelj vozačke dozvole je prilikom promjene prebivališta, 
boravišta, odnosno boravka strane osobe, dužan prijaviti se u 
roku 15 dana u evidenciju vozača kod nadležnog tijela na 
čijem području je njegovo novo prebivalište, boravište, 
odnosno mjesto boravka strane osobe i istovremeno 
podnijeti zahtjev za zamjenu vozačke dozvole na obrascu 
VD-1. 

(2) U postupku iz stavka (1) ovog članka nadležno tijelo će 
izvršiti zamjenu vozačke dozvole i o tome odmah, po 
službenoj dužnosti, elektroničkim putem obavijestiti 
nadležno tijelo kod kojeg se ta osoba vodila u evidenciji 
vozača radi odjave iz te evidencije i dostavljanja njegovog 
dosjea. 

Članak 25. 
(Rok izdavanja vozačke dozvole) 

(1) Nadležno tijelo izdaje vozačku dozvolu u roku od 15 dana 
od dana podnošenja zahtjeva. 

(2) Izuzetno od stavka (1) ovog članka, nadležno tijelo na 
zahtjev osobe iz opravdanih razloga (liječenje u inozemstvu, 
poslovni razlozi i dr.) može izdati vozačku dozvolu u roku 
navedenom u zahtjevu, i u tom slučaju dodatne troškove 
snosi podnositelj zahtjeva. 

Članak 26. 
(Postupanje s vozačkom dozvolom umrlog) 

(1) Vozačka dozvola umrlog predaje se nadležnom tijеlu i 
odjavljuje u elektroničkoj evidenciji. 

(2) Ukoliko se vozačka dozvola umrlog preda tijelu koje nije 
izdalo vozačku dozvolu, o tome se obavještava i 
istovremeno dostavlja nadležnom tijelu koje je izdalo tu 
vozačku dozvolu. 

(3) Izuzetno, na zahtjev člana obitelji umrlog, vozačka dozvola 
umrlog može se poništena predati obitelji umrlog. 

(4) Ukoliko vozačka dozvola ne bude predana nadležnom tijelu, 
nadležno tijelo će, na temelju Obavijesti o smrti vozača koju 
je dostavio matični ured, odjaviti vozačku dozvolu u 
elektroničkoj evidenciji. 

Članak 27. 
(Deponiranje vozačke dozvole) 

(1) Deponiranje vozačke dozvole vrši se sukladno Zakonu o 
osnovama sigurnosti prometa na cestama u Bosni i 

Hercegovini na način da se deponira kod nadležnog tijela 
kod kojeg se vozač vodi u evidenciji. 

(2) Ukoliko se vozač, nakon prijema poziva da dostavi vozačku 
dozvolu radi izvršenja zabrane upravljanja motornim 
vozilom, ne odazove pozivu, nadležno tijelo donosi 
zaključak o prinudnom oduzimanju vozačke dozvole. 

(3) Vrijeme trajanja zabrane upravljanja motornim vozilom 
računa se od dana deponiranja vozačke dozvole kod 
nadležnog tijela. 

(4) Nakon što utvrdi da je isteklo vrijeme trajanja zabrane 
upravljanja motornim vozilom, nadležno tijelo poziva 
vozača radi vraćanja deponirane vozačke dozvole. 

(5) Na zahtjev vozača kome je izrečena zabrana upravljanja 
motornim vozilom za određenu kategoriju a koji ima pravo 
upravljati drugim kategorijama može se izvršiti zamjena 
vozačke dozvole s upisanom zabranom i takva vozačka 
dozvola se izdaje u roku od 72 sata od podnošenja zahtjeva. 

(6) Nakon što istekne vrijeme zabrane upravljanja motornim 
vozilom za određenu kategoriju, vozaču se, na njegov 
zahtjev, vraća deponirana vozačka dozvola a vozačka 
dozvola izdana s upisanom zabranom se poništava i odlaže u 
dosje vozača. 

(7) Zabrana upravljanja motornim vozilom izrečena prema 
vozaču koji ima inozemnu vozačku dozvolu izvršava se tako 
što se vozaču izdaje potvrda o trajanju zabrane i istovremeno 
se obavještavaju sva tijela unutarnjih poslova u Bosni i 
Hercegovini, kao i Granična policija Bosne i Hercegovine. 

DIO ŠESTI - PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 28. 
(Postupanje s ranijom evidencijom) 

(1) Dosje vozača sačinjava cjelokupna evidencija o vozaču koja 
se vodila po dosadašnjim propisima i privici navedeni u 
članku 23. ovog Pravilnika i ista se čuva trajno. 

(2) Kartoni iz kartoteke vozača ulažu se u dosje vozača koji se 
slažu po novom rednom broju registra u smislu članka 23. 
ovog Pravilnika. 

Članak 29. 
(Osiguravanje obrazaca vozačke dozvole) 

Obrazac vozačke dozvole propisan ovim Pravilnikom 
osigurava Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine. 

Članak 30. 
(Važenje ranije izdanih vozačkih dozvola) 

Vozačke dozvole izdane prije stupanja na snagu ovog 
Pravilnika važeće su do isteka roka na koji su izdate. 

Članak 31. 
(Prestanak primjene propisa) 

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje primjena 
Pravilnika o vozačkoj dozvoli ("Službeni glasnik BiH", br. 13/07 i 
43/15). 

Članak 32. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 02-04-02-2-346/19 
05. veljače 2019. godine 

Sarajevo
Zamjenik ministra 

Saša Dalipagić, v. r.
 

  



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 35 

 

 
 

  



Број 9 - Страна 36 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

 
 

  



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 37 

 

 
 

  



Број 9 - Страна 38 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

 
 

  



Уторак, 12. 2. 2019. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 9 - Страна 39 

 

 
 

  



Број 9 - Страна 40 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 12. 2. 2019. 

 

 
 

  


